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№ исх: 17-51/2696   от: 08.11.2017 

 

 

Депутатам фракции  

ДПК «Ак жол» 

Мажилиса Парламента  

Республики Казахстан 

(по списку)  

 
На № ДЗ-225от 05.10.2017г. 

 

Уважаемые депутаты! 
 

Рассмотрев депутатский запрос касательно усиления контроля в сфере 

технического регулирования и метрологии, сообщаем следующее. 

Министерством по инвестициям и развитию в рамках проводимой работы по 

выработке мер по обеспечению безопасности продукции, услуг и процессов в 

Республике Казахстан в августе текущего года создана рабочая группа из 

представителей заинтересованных государственных органов, Национальной палаты 

предпринимателей «Атамекен», Национальной индустриальной палаты Казахстана, 

отраслевых ассоциаций. 

Рабочей группой определен ряд первоочередных проблемных вопросов в 

сфере технического регулирования и метрологии, к числу которых относятся и 

вопросы, поднимаемые в депутатском запросе. 

Кроме того, для выработки решений по указанным вопросам Комитетом 

технического регулирования и метрологии Министерства по инвестициям и 

развитию совместно с Национальной палатой предпринимателей «Атамекен» 

принята Дорожная карта, включающая в себя комплексные мероприятия по 

внесению изменений в нормативные правовые акты по совершенствованию системы 

государственного контроля за соблюдением требований технических регламентов с 

учетом международной практики по надзору за рынком продукции.  

Касательно определения уполномоченного государственного органа, 

ответственного за контроль безопасности обращаемой на рынке продукции 

В соответствии с Указом Президента Республики Казахстан от 25 января                 

2017 года № 412 «О дальнейшем совершенствовании системы государственного 

управления Республики Казахстан», постановлением Правительства Республики 

Казахстан от 17 февраля 2017 года № 71 «О некоторых вопросах министерств 

здравоохранения и национальной экономики Республики Казахстан»  Министерству 



здравоохранения переданы полномочия в сфере санитарно-эпидемиологического 

благополучия населения, контроля и надзора за соблюдением требований, 

установленных техническими регламентами и нормативными документами, а также 

в областях безопасности пищевой продукции на стадии ее реализации и 

производства органической продукции. 

В целях усиления мер по обеспечению безопасности продукции 

Правительством на сегодняшний день, прорабатывается вопрос определения 

уполномоченного государственного органа по государственному контролю за 

непищевой продукцией для обеспечения безопасности продукции, услуг и 

процессов в Республике Казахстан.  

Касательно усиления ответственности за нарушения требований 

технического регулирования 

По вопросу усиления ответственности сообщаем, что проектом Закона 

Республики Казахстан «О внесении изменений и дополнений в Кодекс Республики 

Казахстан об административных правонарушениях» внесенного на рассмотрение 

Мажилиса Парламента Республики Казахстан, предусмотрены нормы направленные 

на усиление ответственности за нарушения законодательства в сфере технического 

регулирования.  

Касательно изъятия из обращения на рынке продукции, которая не 

соответствует требованиям технических регламентов 

В целях решения поднимаемых вопросов уполномоченным органом в сфере 

технического регулирования ведется работа по внесению изменений и дополнений в 

Правила осуществления изъятия и отзыва продукции, не соответствующей 

требованиям технических регламентов, также в части закрепления за 

уполномоченными органами функций по изъятию и принудительному отзыву 

несоответствующей продукции из обращения на рынке и определения порядка 

осуществления отзыва и изъятия несоответствующей продукции. 

Касательно обеспечения достоверности проведения процедур подтверждения 

соответствия требованиям технических регламентов и ответственность 

органов, выдающих недостоверные сертификаты 

Для обеспечения достоверности проведения процедур подтверждения 

соответствия разработан проект изменений и дополнений в Закон Республики 

Казахстан «О техническом регулировании» и в технический регламент Республики 

Казахстан «Процедуры подтверждения соответствия» в части установления 

обязанности субъектов аккредитации по ведению электронного учета протоколов 

испытаний, фото и видео фиксации всего процесса подтверждения соответствия, 

который в настоящее время проходит процедуру согласования с Национальной 

палаты предпринимателей «Атамекен», Национальной индустриальной палатой 

Казахстана и отраслевыми ассоциациями. 

Касательно исключения возможности условного выпуска продукции из 

процедур таможенной очистки 

В целях урегулирования вопроса по условному выпуску, проектом Кодекса 

Республики Казахстан «О таможенном регулировании в Республике Казахстан», 

находящегося в Мажилисе Парламента Республики Казахстан, предусмотрено 

изменение порядка и условий выпуска для внутреннего потребления условно 



выпущенных товаров, что позволит облегчить условия ведения бизнеса 

добросовестными участниками внешнеэкономической деятельности. 

Кроме того, предусмотрена норма, предполагающая утверждение перечня 

товаров, в отношении которых условный выпуск не допускается, данный перечень 

может определяться на временной или постоянной основе.   

Таким образом, уполномоченным органом в сфере технического 

регулирования будет продолжена работа по усилению мер по обеспечению 

безопасности продукции и ответственности за нарушения требований 

законодательства о техническом регулировании в рамках принятой Дорожной 

карты, по итогам которой, до конца текущего года в ваш адрес будет направлена 

соответствующая информация. 

 

 

Премьер-Министр  

      Республики Казахстан                                       Б. Сагинтаев 
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